
Já i| Ministerstvo kultury České republiky
V Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

v  w y  P-B. 214 , . ,  -----¡T7 “—:----------—-  fax: 010 155
16041 Praha 6 'IDO 7  G G Narodm paipaikeiMWjiifiSitiavcz

---------------------------------------------------- -—------- --------------------ústřední pracovičtó-------
_ _, v , , /  Valdštejnské nám. 3/162. Praha 1Vazenapam /  -----------—----------------------
Iveta Sinkpfóvá, Jiráskova čp. 427, 251 01 Říčany Došlo 2 0 - 08 *  2003

Vá^eííýpan v ¿ S O V  *9
Pétr Sinkule, Jiráskova čp. 427, 251 01 Říčany .........."j"*"."7 ..............................

Přílohy: Odd:...................
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

k č. j. 10648/2003 J. Nollová 12. 8. 2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 309 v Labské ulici stojící na 
pozemku st. pare. č. 251, obec Vrchlabí, k. ú. Vrchlabí, okres Trutnov, Královéhradecký kraj, 
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Přízemní dům na nepravidelném půdorysu je z části zděný a z části roubený. Zděná 
část domu je přízemní s valbovou střechou. Okna jsou dvoukřídlá osmitabulková 
s pískovcovými parapetními římsami. Vstupní otvor je zaklenut polokruhem, dveře jsou 
dvoukřídlé kazetové s nadsvětlíkem. Roubená část domu je obložená vodorovně kladenými 
prkny, okna rámují dřevěné šambrány. Tato část domu má sedlovou střechu, štít je dvoudílný 
s lehce předsazenou horní částí, svisle kladená prkna na štítu jsou opatřena laťováním. Ve 
vrcholu štítu je jedno malé okénko, ve spodní části štítu jsou uprostřed dvě větší okna a po 
stranách dvě malá okénka.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Památkového ústavu v Pardubicích 
(od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích), řízení 
o prohlášení domu čp. 309 v Labské ulici stojícího na pozemku st. pare. č. 251, obec 
Vrchlabí, k. ú. Vrchlabí, okres Trutnov, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Vlastníci domu, kterými jsou paní Iveta Sinkulová a pan Petr Sinkule, bytem Jiráskova 
ul. čp. 427, 251 01 Říčany, byli v souladu s ust. § 3 odst. 2 citovaného zákona o státní 
památkové péči o zahájení řízení písemně vyrozuměni dne 3. 7. 2003.

Vlastníci se k návrhu písemně vyjádřili dne 6. 6. 2003. Konstatovali, že je v jejich 
osobním zájmu rekonstruovat dům s co největším citem tak, aby byl zachován jeho původní 
vnější vzhled i vnitřní dispozice. Z toho důvodu by uvítali možnost poradenské služby 
a odbornou pomoc Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Pardubicích. Jelikož však mají obavy z určité administrativní náročnosti, která se váže ke 
všem úpravám v domě, a nejsou si jisti, zda by finančně byli schopni udržet krok s požadavky 
pracovníků památkové péče, předpokládají, že požádají o podrobnější konzultaci pracovníky

S  ?  £¿)d<í

.y



památkové péče. Pokud se podaří najít společnou řeč, která povede k nějakým konkrétním 
návrhům a řešením, nebudou se návrhu Ministerstva kultury bránit.

Vzhledem ke skutečnosti, že vlastníci své vyjádření do dnešního dne nijak nedoplnili, 
je Ministerstvo kultury nuceno připomenout, že podle ustanovení § 2 odstavce 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, prohlašuje za kulturní 
památky nemovité a movité věci, popřípadě jejich soubory, které jsou významnými doklady 
historického vývoje, životního způsobu a prostředí společnosti od nej starších dob do 
současnosti, jako projevy tvůrčích schopností a práce člověka z nejrůznějších oborů 
lidské činnosti.

Prohlášení věcí za kulturní památku deklaruje jejich kulturní, historickou 
a urbanistickou hodnotu, neboť tím se odlišují od jiných věcí, které tyto hodnoty nemají. 
Zachování jejich památkových hodnot je proto zájmem celospolečenským, neboť umělecké 
a historické, ale i technické, archeologické, přírodní a další památky po staletí obohacují 
dochované životní prostředí historických sídel a krajiny a přispívají k obecné vzdělanosti 
a všestrannému rozvoji národa. Péči o kulturní památky bychom proto neměli chápat jenom 
jako povinnost, ale především jako morální zodpovědnost.

Pro vlastníka kulturní památky platí jistá omezení v nakládání s majetkem, který je 
kulturní památkou. Obce, kraje a stát však poskytují vlastníkům kulturních památek určitou 
náhradu. Tato náhrada spočívá v tom, že:

- v případě obnovy kulturní památky je poskytována bezplatná odborná pomoc a jsou 
poskytovány podklady a informace podle ustanovení § 14 odst. 7 citovaného zákona 
o státní památkové péči. Odborná organizace státní památkové péče poskytuje 
bezplatnou odbornou pomoc vlastníkům kulturní památky, zpracovává odborná 
vyjádření k provádění obnovy nemovité kulturní památky nebo stavby, stavební změny 
nebo udržovacích prací na nemovitosti, zabezpečuje průzkum, výzkum a dokumentaci 
kulturní památky.

- Na základě odůvodněné, písemné žádosti vlastníka může obec nebo kraj ze svých 
rozpočtových prostředků poskytnout příspěvek na zvýšené náklady (podle § 16 
citovaného zákona o státní památkové péči) spojené se zachováním nebo obnovou 
kulturní památky. Příspěvek může být poskytnut i tehdy, nemůže-li vlastník kulturní 
památky uhradit z vlastních prostředků náklady spojené se zachováním nebo obnovou 
kulturní památky.

- Obdobně může o poskytnutí příspěvku na obnovu kulturní památky, a to ze státního 
rozpočtu, rozhodnout Ministerstvo kultury, v případě, je-li na zachování kulturní 
památky mimořádný společenský zájem.

- Podrobnosti o poskytování příspěvků na zachování a obnovu kulturní památky stanoví 
obecně závazný předpis. Bližší informace o tom, jak požádat o finanční příspěvek na 
zvýšené náklady spojené se zachováním nebo obnovou kulturní památky, a o pravidlech 
nakládání s příspěvky tohoto druhu poskytují vlastníkům kulturních památek krajské 
úřady nebo příslušná územní pracoviště Národního památkového ústavu, která mohou 
vlastníkům kulturní památky pomoci při zpracovávání žádosti, popřípadě též 
Ministerstvo kultury.

- V oblasti nepřímé finanční pomoci státu vlastníkům kulturních památek jsou některými 
daňovými předpisy stanovena osvobození od daní a další daňová zvýhodnění. Zákon 
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitosti, upravuje osvobození od daně pro stavby, jež jsou 
kulturními památkami a na nichž jejich vlastníci provádějí stavební úpravy. Osvobození 
trvá po dobu osmi let počínaje rokem, jenž následuje po vydání příslušného stavebního 
povolení.

- Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, zvýhodňuje odpisy na nemovitých 
kulturních památkách v případě jejich technického zhodnocení.

4

2



Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k návrhu pod č. j. 409/98/RR-4/ŘÍ ze dne 31.8. 1998 vyjádřil 
Okresní úřad Trutnov, který vyslovil souhlas s návrhem a doporučil prohlášení věci za 
kulturní památku.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, zaslalo k návrhu 
doplňující informace dne 20. 5. 2003, a to po ověření a potvrzení současných památkových 
hodnot domu.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že dům čp. 309 v Labské ulici stojící na 
pozemku st. pare. č. 251, obec Vrchlabí, k. ú. Vrchlabí, okres Trutnov, Královéhradecký kraj, 
je významným dokladem stavebního vývoje města Vrchlabí v 19. století. Dochoval se v téměř 
původním stavu včetně původních kvalitních architektonických prvků a detailů. Patří mezi 
nejhodnotnější objekty lidové architektury na území městské památkové zóny. Splňuje proto 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

\ ). vQn v.
Mgr. PetraiUlbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

i x \  ^ \
§ o ^  1

Příloha: Situační plánek s vyznačeným umístěním věci

V opise: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště _
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek čp. 4, 
531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, Wonkova 
ul. 1142, 500 02 Hradec Králové
Městský úřad Vrchlabí, úsek státní památkové péče, Zámek 1, 543 01 Vrchlabí 
vlastní

4

■»

3



‘ jr ' ̂  L' 1

i učňovská

\\ xXX s '  ~ / / '  ' \  X\ X, ^nXXX*̂'̂  * \ X̂X. <j3sÍX
\  77 \ \  \ \  y ^  \  / / ^  .23/ /  \C '/ / / \  \  v ^ \ XTI ^ ^ \<y ^ ^ \\ ŷ i 7j 5
\ ‘ X  \ \  / / \ X / \  /X o-\ A \. VA/b>227 3/ ' ^ \ ý <̂\ __ L̂ í---  ----

Dům čp. 309 v Labské ulici stojící na pozemku st. pare. č. 251, obec Vrchlabí, k. ú. 
Vrchlabí, okres Trutnov, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury 
kč.j .  10648/2003


